remo exquiruntur et comparantur plurima communis felicitatis augendae firmandaeque praesidia et adiumenta, ut a multis iam tandem ingenii humani vi et virtute ea inventa putentur, quibus beatissimum rerum omnium statum aliquando adductum iri sperare liceat; ecce improviso insolens quaedam eaque gravissima prorupit malorum vis et paene omnes cultioris Europae partes pervagata est, qualem se videre ne senes quidem ad ultimum aetatis terminum proiecti meminissent, quaeque animos mortaliū repente maxima cura ac sollicitudine repleret. / Ipsi meministis, AA., quid per praeteritam aestatem animos hominū anxios ac suspensos tenuerit, et quam incredibili vicissitudine spes eorum laetissimæ in metum ac terrorem abierint. Nam primum quidem miserandam quandam sensimus coeli inclem tam et intemperiem, qualem post plurium annorum faustitatem nemo fere auguratus erat. Ibi vero insolentes orti solis ardores; agri nimio ac diurno calore exsiccati; fontes et amnes paene exarefacti; fruges longa ac perpetua sideratione contostae ac pessumdatae; denique quae ad vitam sustentandam pertinent, in maximum corruptionis adducta periculum. Quod vero hos naturae terrores in immensum adauxit et amplificavit, furibunda fuit flammarum vis, quae per multas orbis terrarum partes maximeque in Germania nostra adeo grassata est, ut plurima loca incendiis extingueret, imo etiam nobilissimas ac vetustissimas urbes, quae diutissime fuerant opulentiae communis sedes ac domicilia, protenus in cineres verteret et quum alibi tum etiam in nostra ipsorum patria ingentem stragem ederet maximumque luctum excitaret. Accesserunt insolentes quidam fortunae casus, qui vel potentissimas et opulentissimas domus atque gentes percellerent gravissime tamque repentina mergerent luctu, ut fortuna ipsa in iis vim et potentiam suam experiri voluisse videretur. Ita vero non potuit fieri, quin iuxta studia communis utilitatis tanquam posita videretur ingentis cladis imago, quae opinatae felicitatis speciem aliquantum imminueret atque depelleret. Nimicum ita est, AA.; incerta

sunt humana omnia; ne unam quidem horam tuto possidemus opes istas, quas vulgo nostras vocare solemus; nec ulla est mortalium prudentia aut industria aut fortitudo tanta, quae sarta tecta praestare possit, quae a nobis in bonis numerantur. Neque singulorum tantum hominum haec ratio est; verum, id quod miserabile dictu videtur, etiam universorum populorum, imo totius generis humani, eadem est condicio. Regnat enim in universis rebus humanis eadem fortunae inconstantia ac vicissitudo, quae in rebus singulorum hominum est conspicua, ut communis omnium salus ne sic quidem firmari aut stabiliri posse videatur, si plurimi iunctis viribus eodem tendant, atque felicitatis suae custodiendae quam plurima ac certissima reperiant munimenta et propugnacula. Quamobrem hic quoque nullo non tempore ingentes saepe extiterunt rerum conversiones, quibus quae antea visa essent maxima, drepente in minima converteruntur; hic quoque evenerunt repentinae usque vicissitudines, quibus opes in immensum saepe proiectae rursus frangerentur et in nihilum commutarentur; neque id unquam aliter factum iri, tales certe casus, quales per hunc annum non una urbs, non una terra, non una gens et natio, sed multi populi senserunt, vel incredulos gravissime admonere possunt. Frustra igitur sunt, AA., qui iam tandem eam humani ingenii vim eluxisse gloriantur, ut vel elementis naturae imperari queat; frustra sunt, qui prudentiam ac sollertia hominum fortunae potentiae resistere posse censem, ut ne porro tam saevum in nos exerceat arbitrium; frustra denique sunt, qui consilio, industria, fortitudini, vigilantiae, patientiae denique humanae tantum tribuunt, ut felicitatem communem per eam conservari ac stabiliri perpetuo posse existiment. Imo manebunt semper humana omnia fragilia, fluxa, caduca; quaeque iam in altum evecta fuerint, ea usque denuo relabentur, fortasse etiam graviorem aliquando datura ruinam, quam si nunquam fuissent illuc educta, quippe quum nullum consilium, nulla ars, nulla potentia ac vis humana tanta sit, quae salu-

tem publicam tutam atque incolumem praestare possit adversus ea incommoda, quae cum vita hominum inevitabili necessitate coniuncta sunt.

Quid igitur? itane vero deploranda est mortalium condicio, AA., qui quum inexstincto quodam melioris fortunae desiderio capti teneantur, tamen ubi paullulum profecerint, semper rursus ad pristinum statum suum reiiciantur? itane recte censuerunt sapientes illi, qui ne dicam singulorum hominum sed universorum etiam populorum beatitatem ad id tantum referri voluerunt, quod praesentis fortunae benignitas afferat, nihilque de futuro sperandum esse censuerunt? itane denique de generis humani ad melius progressionе plane desperabimus atque homines duro et iniquo fato ad eam sortem destinatos esse putabimus, ut exantlatos labores, etiam pro communi salute susceptos, nunquam aliquos fructus laetabiles allatueros esse existimandum sit? Nimirum miserandum profecto foret, AA., si hac condicione homines nati essemus! ac tanto miserabilior sors nostra foret, quo ardenter est melioris fortunae desiderium, quo optimi quique maxime tenentur. At enim vero rem longe aliter se habere, id quum credere nos iubeat providentiae divinae in gubernandis rebus humanis consilium, quod optimi quique certissime sibi persuaserunt longe esse benignissimum atque sapientissimum, tum etiam alia sunt, quae, si modo diligentius consideraverimus, luculente ostendere ac demonstrare possint. Inprimis vero ad regenda nostra de rebus humanis iudicia illud valere videtur, ut quidnam sit felicitas et qua lege ea nobis expetenda sit, bene nobiscum deliberatum habeamus. Atque ad hanc ipsam rem mentes Vestras hodie deducere non abhorrebit, opinor, ab huius solemnitatis nostrae consilio, quandoquidem ea certe talis est, quae nec a pietate aliena sit et vitae nostrae rationibus coniunctior videatur. Ostendere enim brevi oratione constitui, quantum ad rerum humanarum iudicium regendum referat, ut veram generis nostri felicitatem meminerimus non alia re magis, quam perpetua atque infinita ad maiorem sapientiam et virtutem progressionе contineri.

7

Quod quidem orationis meae argumentum etsi novitatis gratiam et commendationem video habere nullam, tamen ut sperem et confidam, me Vobis faventibus in eo illustrando operam esse positurum, singularis Vestra facit humanitas, quae in primis etiam ex eo elucet, quod quantumvis Vestris muneribus et officiis gravissimis occupati, tamen huc nobiscum convenire atque nostrae pietatis testes esse voluistis.

Et veram quidem felicitatem quamnam dicamus, AA., vix opus videatur esse, ut copiosius exponatur. Intelligimus enim eam, quae nos ad maxima quaeque bona, quorum natura nostra capax est, et unde reliquorum omnium pretium atque dignitas maxime suspenditur, quam certissime perducat; quae porro nos compotes illorum reddat sic, ut in iis potiundis atque comparandis nullis fortunae casibus obnoxii simus; quae denique viribus nobis a natura tributis ita respondeat, ut non modo iustis desideriis nostris satisfaciat, verum etiam omnibus sine ullo aetatis vel ordinis discriminе possit obtingere iisque esse propria. Nam ea demum felicitas nomine suo digna videtur, AA., quae ita comparata sit, ut et summa bona, quorum participes fieri possimus, afferat, et tuto nos ad eorum possessionem perducat, et ea omnia nobis largiatur, quae naturae nostrae tanquam propria sint et in eam convenientia. Talem vero felicitatem etsi fuerunt, AA., qui in genus humanum eadere omnino negarent; tamen rem secus habere non sine idonea ratione arbitrati sunt, qui in ea caussa diadicanda in primis melioris hominum naturae rationem ducendam esse censuerunt. Quorum quidem virorum sapientissimorum semper hoc fuit iudicium, ut veram felicitatem nostram non in alia re nisi in ipsius naturae humanae perfectione, hoc est, in perpetua quadam hominum ad maiorem virtutem ac sapientiam progressionem, contineri iudicaverint, id eoque existimaverint, quemadmodum singulis hominibus, ita etiam universis gentibus atque populis hoc esse propositum, ut tardo quidem ac saepe impedito, sed eodem tamen certo atque tuto itinere ad maiorem

paullatim humanitatis virtutem eluctentur, quo tandem etiam reliquis bonis non in hominum ipsorum potestate positis prudentius potiri, sa- pientius frui, denique laetius gaudere condiscant. Nec vero dubitari potest, AA., quin haec eorum sententia, sicuti cum laetifica illa opinione de providentia divina totum genus humanum paullatim ad meliora edu- cente natura sua coniunctissima est, ita item plurima habeat, quae ad animos excitandos, erigendos, consolandos denique, non parvum momen- tum faciant. Inprimis vero eadem efficax est in moderando regendoque de rerum humanarum fortuna iudicio, quandoquidem eam tenentes rectius iudicabimus de felicitatis humanae finibus, de via ac ratione ad illam ducente prudentius statuemus, denique de facultatibus eius adipiscendae nobis a natura tributis rei ipsi convenientius existimabimus. De quibus quidem sententiae nostrae argumentis bona venia Vestra, AA., ordine deinceps explicare licebit.

Et primum quidem dubitari non potest, AA., quin vulgo in hominum animis ea quasi forma ac species absolutae et consummatae felicitatis humanae infixa haereat, ut, si quis ad extremum illius finem sit perventurus, eum existiment omnibus abundare oportere voluptatibus; nullis non frui commodis et iucunditatibus; opibus ac divitiis si non affluere, at saltem non penitus carere; praeterea vero etiam ea uti fruen- dorum et usurpandorum bonorum istorum potestate, ut nec infortuniis nec pravitate aut malignitate aliorum ab ea prohibeatur. Quae quidem de summae felicitatis ratione opinio non tantum ad res et fortunas singu- lorum hominum pertinet, sed adeo late patet, ut vulgo etiam ad uni- versorum populorum, imo ad totius generis humani condicionem trans- feratur, quam ita demum aliquando ab omni parte beatam fore arbitran- tur, si largissima omnium bonorum et corporis et animi copia suppetat eorumque usus sine nulla laborum accessione cuique pateat. Nam ex quoniam tandem alio fonte fluxisse existimabimus, AA., pervulgatam illam

cultissimorum antiquitatis populorum opinionem, qua auream aliquando aetatem viguisse crediderunt, qua ea fuerit hominum fortuna et condicio, ut omnia, quae ad ipsorum necessitates requirentur sponte et ultiro iis suppeterent; ut summa regnaret tranquillitas et securitas; ut morum castitas ut innocentia quam maxima reperiretur; ut denique nec favor deorum nec ipsius rerum naturae faustitas et clementia desideraretur? Aut unde putabimus originem suam duxisse eorum populorum sententiam, vel potius spem atque expectationem, qui, quum ipsis duro et acerbo fato diutissime cum multis magnisque calamitatibus conflictandum esset, tristium temporum cogitationem grata futurae aliquando beatitatis imagine consolari studuerunt ideoque sibi persuaserunt gravium ac diuturnorum malorum perpessionem aliquando iucundissimarum rerum libera neque ullo modo inturbata possessione compensatum iri? Nimirum ita est, AA: impressa fere in plerorumque hominum animis et tanquam signata extat haec consummatae felicitatis notio, ut tum demum potent eam inter homines locum esse habituram, si iis quam maxima rerum omnium expetendarum copia et ubertas parata sit. At vero falsam esse et inanem hanc talem sententiam, certe docet historia, locupletissima rerum humanarum testis; quae nunquam viguisse tempus illud beatum ostendit, quale homines isti votis suis expetunt: docet item ipsius vitae humanae consideratio, quae luculente demonstrat, res humanas tantis fortuneae casibus esse obnoxias, ut eas unquam ad certam stabilemque felicitatem perductum iri haudquaquam sperare liceat. Atque haec ipsa caussa est, AA., quamobrem vulgo de misera generis humani sorte acerbissimae querelae iaciuntur. Putant enim illud, quamquam ad maiora et meliora destinatum videatur, tamen non posse eo pervenire, ut iis bonis, quorum capax sit natura sua, vel tuto potiri vel secure perfriu queat, ideoque saepenumero eo usque progrediuntur, ut adeo de sapienti numinis divini gubernatione rerum humanarum dubitare audent. Quid igitur in tanta

de re longe gravissima iudiciorum fluctuatione faciemus? Num rem levibus pendemus coniecturis? At vero eae ad veritatis explorationem parum aut nihil valebunt. An illam consultius ducemus in medio relinquere nec subtilius de ea quaerere et iudicare? At ne ii quidem, qui toto pectore providentiae divinae sapientibus consiliis confidunt, temere volent carere sensus sui fundamento quodam, siquidem in promptu habeatur. Nimis ut libere profitear quod ipse sentio, propius certe ad verum perspicendum adducemur, ubi nostram fecerimus praecaram illam sapientissimorum virorum sententiam, qua veram generis humani felicitatem non alia in re magis quaerendam esse censuerunt, quam in perpetua eius eaque infinita ad maiorem virtutem et sapientiam progressionem. Qua comprobata altum quidem ac sublimem nobis propositum cernemus felicitatis finem, quo maiorem ac praestantiorum cogitare haud facile liceat, verum eundem tamen non ita arduum, ut ad ipsum accedi propius nunquam possit. Quid enim? nonne probata praeclarissima hac sententia primum quidem animadvertemus, bonum non cum utili, honestum non cum iucundo, sempiternum non cum fragili et perituro, denique excelsum non cum humili temere esse confundendum, adeoque intelligemus felicitatem hominum in iis bonis sitam esse, quae haudquaquam ex fortunae temeritate pendeant, sed plane in nostra sint potestate? Quamquam quid dico, in nostra potestate? Unquamne enim futurum est, ut vel huius boni usum plane consequamur? Enimvero virtutis ac sapientiae omnino compotem esse, id vero numinis est longe perfectissimi; in humanam naturam tantum convenit ad eam perpetuo eniti eoque modo ad dei similitudinem certe aliquam contendere. Verum tamen hic ipse est ille, quem multi frustra quaesiverunt, summus atque extremus felicitatis finis. Quem si omnes sequuntur, AA., certe ea bona sibi comparabunt, quae sola sunt suo nomine digna, et ex quorum usu etiam eorum bonorum pendet pretium, quae propitiae fortunae benignitati accepta referuntur. Augenda enim sapientia et virtute etiam id

efficitur, ut homines fortuitis bonis rectius uti ac sapientius frui condiscant, eoque modo etiam fortunae suae quam optime consulant. O laetam igitur planeque excelsam et amabilem temporum speciem, quibus aliquando eveniet, ut omnes homines, omnes gentes ac populi, totum denique genus mortalium, hunc tanquam summum finem ob oculos habeant ad eumque iunctis viribus contendant. Hoc enim ubi facient, tum demum eveniet, ut ad extremum felicitatis eiusque summae latissimeque patentis finem ac terminum ita proficiscantur, ut intus in animis eorum pax et tranquillitas, virtus ac sapientia habitet, bonis autem externis, si quae iis continent, recto usu ac sapienti fructu pretium atque dignitas sua tribuatur; cetera vero omnia numinis divini etiam res humanas sapientissime gubernantis providentiae pia cum fiducia permittantur! O utinam aliquando beata haec tempora mortalibus adveniant!

Quemadmodum vero in iudicandis felicitatis humanae finibus vis illius sententiae, de qua dicere instituimus, merito longe maxima censetur, AA.; ita eadem sine dubio etiam hoc efficiet, ut de *via, qua ad illam perveniri queat*, quamque vulgo parum tutam et expeditam esse queruntur, prudenter atque cautius statuamus. Atque hoc alterum est, de quo bona venia Vestra paucis dicturi sumus. Pervulgata est vero plurimorum hominum opinio, qua, quum res non satis ex sententia procedunt ac praeter exspectationem eveniunt, sese omnino frustra vel propriae vel alienae saluti consulere existimant, ut ipsos plane condicionis suae poeniteat. Etenim quod consilia sua raro perfici, quod vota sua non semper expleri, quod denique spem et exspectationem suam saepissime falli et irritam reddi vident, inde fit, ut sese denique unquam ad exoptatam felicitatis metam perventuros esse desperent, prorsus ut illi, qui quum diu sapientiae amantissimi essent, ubi de perfecta veritatis cognitione plane desperaverunt, rationis osores solent existere. Atque eadem fere ratio eorum est, qui de communi universarum gentium et populorum fortuna iudicare

audent. Quid enim? nonne quotidie fere sermones eorum audimus, qui omnino totum genus humanum ad ineluctabiles aerumnas damnatum esse censeant? Quid iuvant, inquiunt, humana consilia omnia, quid ingenii vis et sollertia, quid laborum industria, quid denique rerum praestantissimarum studia, nisi certa aliqua pateat via, qua aliquando possit tuto ad id perveniri, quorsum omnium ac singulorum hominum consilia sine controversia diriguntur? At quam obscura, quam impedita, quam difficilis est via et ratio, quae nos illuc perducat; imo quam paene nulla. Vix aliquid est perfectum, quum rursus in irritum cadit; vix in melius mutatum, quum rursus relabitur ad deteriora; vix stabilitum ac firmatum, quum denuo convellitur, horribilem etiam stragem daturum. Enimvero nihil in rebus humanis certum atque constans videas; retro volvuntur omnia, posteaquam aliquamdiu procedere visa sunt; omnia minima maxima ita labuntur, ut modo crescant modo decrescent perpetuoque tanquam in orbem agitari videantur; unde fit, ut nec amplissimae opes diu consistant ac damnosa dies denique etiam ea imminuat, quae aeterna fore homines vulgo arbitrabantur. Quid quod adeo totum hoc universum, quem mundum appellamus, non temere quidam antiquitatis philosophi suspicati sunt, certis quibusdam temporum circuitibus absolutis, ubi ad aliquem beatitatis modum pervenerit, rursus retro revolvi et ad deteriora recidere; ut profecto multo minus genus humanum, etiamsi consociatis viribus ad meliora contendat, illuc, quo sperant omnes atque tacitis certe votis optant, certo gressu perventurum sit. Haec igitur sunt iudicia, hae voces eorum, qui generi humano conqueruntur viam ad felicitatem tanquam interseptam et perpetuo occlusam esse. Iam vero quid tandem censemus de harum opinionum caassis et rationibus? putabimusne revera ita esse, ut homines perpetuo incertis viarum regionibus oberrare existimandum sit, nec tamen unquam ad finem aliquem propositum pervenire posse? Nimirum haec quidem opinio quam indigna sit quum

ipsius naturae humanae viribus, quae perpetuo ad meliora nituntur et in infinitum explicari possunt, tum etiam providentiae divinae existimatione, quam credere profecto fas est nos non ad brutarum animantium deieisse fortunam, id vero a sapientibus dudum intellectum ac demonstratum est. Quamobrem has dubitationes variis modis tollere ac removere conati sunt. Statuerunt enim, imo etiam argumentis demonstrare conati sunt, genus humanum obscuro quidem gressu et tenebricoso itinere, sed certa tamen et nunquam fallaci via pedetentim ad melius procedere, idque evidentius apparere censuerunt, si in exploranda iudicandaque rerum humanarum fortuna non ad singulorum tantummodo hominum aut populorum, sed ad universi generis nostri condicionem respiciatur. Et quis est, AA., quin cum maxima adversus Deum O. M. pietate et infinita gratiarum actione profiteatur, procedente tempore homines, etiamsi singulae gentes atque populi pariter ac singuli homines saepe post admirabilem prosperae fortunae magnitudinem gravissimis claudibus affecti iisque oppressi grande rerum humanarum fragilitatis documentum dederint, tamen usque ad laetiorem rerum suarum condicionem progressos esse? Sapienter enim ac benevole aeternus mundi rector atque gubernator humano generi prospexit eo, quod quaecunque ad communem felicitatem conducerent bona atque commoda, a maioribus saepe diurno gravique labore parta caroque emta, tanquam haereditate semper ad posteros transmitterentur, ita ut tanquam sors aliqua horum curae et fidei commissa in infinitum augeri et multiplicari possent. Quo quidem divino instituto inde a rerum principiis ad haec usque tempora conservato factum esse videmus, ut homines omni aetate aucti sint ampliore rerum optimarum et utilissimarum scientia; ut perpetuo melioribus instructi sint vitae emendandae ornandaeque praesidiis et adiumentis; ut ab illa prisorum saeculorum ruditate et prope immanitate per varios deinceps gradus ad eum, qui nunc est, cultum pervenerint; ut denique quid vere et perpetuo

prosit et quid privatam publicamque felicitatem efficiat, rectius perspicere et iudicare coeperint. Quae quidem omnia animo contemplans suo quis tandem est, quin maxima profundatur admiratione ac divini numinis benignitatem summis laudibus tollat, per quam hominibus tanta bona atque commoda obtigerint? Verum enim vero nec sic quidem diffiteri poterimus, AA., viam, qua ad felicitatem perveniantur, hominibus adeo semper permanere incertam, adeoque difficilem et impeditam, ut in sua potestate habere quae sibi expetant haudquaquam iudicandi sint. Nam quantumvis tempore procedente plurimum ad felicitatem suam profecerint, mansit tamen semper eadem vis fortunae, quae inde a rerum primordiis in rebus humanis dominata est; mansit eadem naturae potentia et fatorum iniquitas, cui homines, etiamsi plurimum prudentia et arte polleant, tamen nunquam satis resistere poterunt; mansit denique eadem hominum ipsorum imbecillitas et infirmitas, qua ita accidere videmus, ut factorum et consiliorum suorum eventum ne in horam quidem spondere possint. Quid igitur? ergone recte iudicarunt, qui viam et opportunitatem consequendae felicitatis nullam omnino tutam esse conquesti sunt? Nimirum haud videmur errare, AA., hic quoque iudicantes ad regendum moderandumque iudicium nostrum plurimum referre, ut generis humani felicitatem non ex alia remagis quam ex perpetua ad maiorem virtutem et sapientiam progressionem pendere nobis persuadeamus. Nam quum externae vivendi condiciones profecto tales sint, quae non videantur in nostra ipsorum potestate esse positae, vivendi autem consilium atque modum in nostra potestate habeamus, facile appareat, ad ea quidem, quae merito maxima et praestantissima censentur vitae humanae bona, in quorum possessione rectoque usu felicitas posita est, utique facile et sine ullis impedimentis perveniri posse. Etenim haec quidem via, quae illuc perducit, unicuique patet, nullique unquam est interclusa aut obsepta; haec quovis temporis momento a quolibet volente et cupiente tuto iniri potest, quippe quae non in remotis

locis quaeri debeat aut inventu difficilis sit; haec, quamquam est infinita, tamen nunquam quemquam moleste defatigat, novasque semper eundi illecebras praebet; haec ubi tenetur, a recto vitae cursu nunquam aberrabitur, ut nemo habiturus sit, quod in exitu itineris sui iure de fraudis et erroris molestia conqueratur; quid quod ea etiam ultra huius terrestris vitae curriculum porrigitur, et ad eum usque terminum pertendit, unde cursum illum ad sapientiae et virtutis laudem in hac vita inchoatum aliquando continuatum et perfectum iri sperare liceat. Itaque tantum abest, AA., ut querelae illae de incerta parumque tuta felicitatis consequendae via pro iustis habendae sint, ut iniquissimae videri debeant iis, qui veri vitae humanae propositi, unde suspensus est etiam reliquorum bonorum, quae suppetunt, usus, non omnino immemores fuerint. Nam tutissime profecto generi humano licet virtutis ac sapientiae viam et ingredi et vero etiam persequi; cetera autem bona, quae ei obtingere possunt, non tam expectanda aut postulanda, quam potius grato pioque animo accipienda sunt, ita quidem, ut bono sapientique usu demum nobis veluti vindicentur.

Apparuit iam, opinor, AA., quantum illa sententia, de qua exponere animum induxi, ad rectum de humanae felicitatis finibus deque eius consequendae via et ratione iudicium faciat. Sed eiusdem vis nec exigua erit, sicuti de facultatibus ad felicitatem consequendam hominibus a natura datis iudicandum sit. Etenim dubitari profecto nullo modo potest, AA., hominum genus praeter ceteras animantes eo potissimum excellere, quod plurimorum bonorum et potiundorum et fruendorum accepit potestatem, quae ceteris animantibus prorsus negata est, ita ut nulla fere sit iucunditas, nulla voluptas, nulla denique suavitas, cuius non possit fieri particeps. Quanta enim est sensuum, quibus homo utitur, teneritas et mollitudo; quanta eorumdem sollertia; quanta denique eorum virtus et praestantia, quippe qui arctissime cum ipso animo ac mente colligati sint, cui rerum plurimarum notitias nunciant earumque obscuras ac necessarias intelligentias patefaciunt!

Quanta porro gaudet ingenii sollertia; quanto mentis acumine; quanta rerum perspicientia! Et quam sollers est in inveniendis pariter atque fabricandis iis omnibus, quae ad vitam feliciter beateque degendam valent! Denique quam nullis paene finibus ac terminis inclusae sunt eius vires, ut perpetuo excoli, perfici, corroborari queant! Enimvero haec omnia considerantes diligentius fateri certe debemus, genus humaanum tantae capax esse beatitudinis, qua vix maiorem animo fingere liceat. At enim vero ubi hanc tantam virium, quibus ad percipiendam tenendamque felicitatem ornatum est, copiam et magnitudinem contemplamur, nonne mirabimur, in vitae humanae intuentes veritatem, quod earum usus ad comparandam felicitatem adeo est exiguis atque tot tantisque impeditus difficultatibus? Nam plurimae certe nobis auferuntur earum adhibendarum opportunitates; multis item bonis spoliarnur, quibus iam potiti esse videbamur; multa denique vertunt in perniciem, unde aliquando largissimum utilitatis fructum perceptum iri speraveramus. Quid igitur? nonne recte vereque censuerunt, qui hominibus plurimas ad felicitatem nanciscendam naturae suae dotes frustra ac sine consilio suppeditatas esse arbitrati sunt eoque nomine generis nostri sortem miserrimam esse iudicaverunt? Nimirum, ut dicam quod sentio, AA., ita statuere sane licebit, si qui res humanas ex vulgi opinionibus iudicant; aliter certe existimabunt, qui veram humani generis felicitatem in perpetua quadam ad maiorem virtutem ac sapientiam virtutem sitam esse sibi persuaserint. Nam hi profecto cum maxima grati animi testificatione fatebuntur, singulari quodam providentiae divinae munere sibi obtigisse, ut plurimis iucunditatibus perfaci possint; fatebuntur item, felicitatis privatae pariter atque publicae augendae tanta tamque multiplicia hominibus suppetere auxilia et adiumenta, ut ea in dies crescere possit, nunquam autem earum virium exercendarum et usurpandarum sublatam esse occasionem, quarum usu denique ad veram ac perpetuam perveniantur felicitatem. Quodsi vero

videant aut earum usum legibus rerum naturae esse obnoxium aut quae humanae saluti inservire videantur, secum reputabunt, vires homini proprias certe istis casibus rarissime infringi aut penitus auferri, sed potius materiam quasi quandam accipere, qua suscitentur, alantur, confirmentur, ut denique ad verae felicitatis consequendae facultatem augescant et veluti convalescant.

En igitur, AA., utilitatem, quam cogitatio eius sententiae, de qua dicere instituimus, in rebus humanis iudicandis afferre nobis possit. Prohibebit enim vel maxime, ne aut finem felicitatis nobis propositum nimis arduum, aut viam, quae eo perducat, parum certam atque tutam, aut denique vires ad eam nascendam datas magnam partem vanas et inanes esse existimemus. Nec vero ea ad iudicium tantum moderandum regendumque plurimum valet, sed pertinet item ad actionem. Quid enim studium virtutis magis incendere, quid sapientiae amorem magis suscitare et inflammare potest, quam si harum ipsarum possessione veram salutem nostram contineri meminerimus? Et quid dicam de artium et litterarum studiis? quid de iuventutis erudienda disciplina? quid de cura, quam in privatam et publicam educationem conferendam esse omnes existimant? Etenim quicunque in his omnibus studiose elaboraverunt, eoque nomine praecelare meriti sunt, hi certe non aliam ob caussam magis id ita fecisse iudicari debent, quam quod hominum beatitudinem non cum vulgo in externorum bonorum affluentia quaererent, sed in recto mentis animique cultu, quo uno ad veram felicitatem etiam ideo adducimur, quia inde nascitur rectae voluntatis conscientia, sine qua bene et beate vivi nunquam potest.

Et in talium virorum numero etiam illi habendi sunt, qui anno praeterito ex hac terrestri vita in coelestem patriam redierunt, quosque huic civitati nostrae atque litteris eruptos esse, nos, qui iis sumus superstites, merito lugemus. Ex quibus pietatis officium postulat, ut primum nomi-

nemus virum humanitatis laudibus, dum in vivis erat, maxime conspicuum,
CHRISTIANUM THEODORUM WEINLIGIUM, Cantorem huius Scholae meritissi-
 mum, qui quum iuventutem nostram per longam annorum seriem ad artis
 musicae facultatem paeclare instituerit et exercuerit, tum in ea re perpetuo
 ita versatus est, ut pulcerrimae artis usum religiose ad excolendam huma-
 nitatem attemperaret, ideoque ab ea remota cuperet omnia, quae a vero
 rectoque hoc consilio aliena essent: quo quidem nomine hanc Scholam ad per-
 petuam gratiam sibi devinxisse videri debet. Parem laudem seetatus est qui
 cum artis musicae studiis liberaliorum artium amorem haud vulgarem con-
 iunxit, **FRIDERICUS ROCHLITZIUS**, huius Scholae quondam alumnus, postea
 ad grandem senectutem usque gratus eiusdem piusque cultor, in quo viro
 merito omnes praedieant, quod artes humanitatis non ad inanem oblecta-
 tionem aut ad voluptatem, sed unice ad virtutis dignitatem spectare oport-
 ere iudicavit, idque etiam suo ipse exemplo palam testatum fecit. Et
 quid dicam de iis viris, qui divinae humanaeque sapientiae interpretes ac
 doctores ita esse voluerunt, ut id etiam munerum gravissimorum profes-
 sione et administratione palam declaraverint? Nam **GUILIELMUS** quidem
PISTOTHEUS KRUGIUS quam fortis ac strenuus fuerit verorum illorum bono-
 rum defensor atque patronus, unde salutem publicam et privatam iuxta
 cum aliis viris sapientissimis sibi persuaserat, id, si quid augurari licet,
 nec sera poteritas sine piaculo unquam obliviaetur. **CAROLUS** vero **GODO-
 FREDUS BAUERUS** quorsum in rerum humanarum studiis mentem advertere
 conveniat, adeo semper apud se constitutum habuit, ut etiam sacra illa
 oratione, quam scriptam post obitum suum reliquit, quamque in novi anni
 auspiciis erat habiturus, ostendere audientibus animum induixerit, calamiti-
 tis tempestatibus miseris mortalibus nullum aliud relinquere malorum effu-
 gium, quam ut ad virtutis et sapientiae studium convertantur in eaque
 re mentis solatium quaerant. Enimvero egregii hi viri omnes, ac si qui
 eorum similes extiterunt, in hac quidem vita terrestri id secuti sunt, ut

veris bonis comparandis communem salutem quam plurimum adiuvent; post hanc autem vitam eosdem id assequitos esse pie credere fas est, ut illis plane potiti ad perpetuae eiusque nullis interturbatae fortunae casibus beatitatis fructum pervenerint.

Atque horum tantorum bonorum ut homines in dies magis fiant me-mores et studiosi, quo laetius inter ipsos crescat vera felicitas, sine cuius possessione reliqua bona omnia nullius pretii sunt, id vero est, quod piis votis ac precibus maxime expetere debemus. Itaque Tu, o Deus, aeternae felicitatis auctor atque parens, ipse potentissimo Tuo auxilio miseris adsis mortalibus; indas ipse iis hanc mentem, ut semper appetant, quae ad veram ipsorum salutem conduceant; Iargiaris iis denique quaecunque pro Tua sapientia iis dare decrevisti, ut haec vita terrestris fiat quam beatissima. Adsis in primis numine Tuo potentissimo carissimae patriae nostrae; adsis huic urbi dilectissimae; adsis denique huic Scholae, ut porro maneat sancti spiritus Tui officina. Defendisti, o pater aeterne, anno hoc calamitosissimo pro admirabili Tua potentia et incredibili benignitate ab hac civitate nostra omnes calamitates omniaque publica incommoda; salvam et incolunem stare iussisti hanc nostram urbem; florere eam usque voluisti pristina opulentia et omni felicitatis genere; beasti porro magistratus atque cives maximis bonis atque commodis; denique nobis omnibus, quotquot doctrinae studiis operam damus, copiam largam fecisti earum rerum, quae ad mentis eruditionem pertinent. Pro his tantis beneficiis agimus Tibi gratias quum possumus maximas, idque facimus eo ardentius, quo magis sentimus nobis ea obtigisse immerentibus. Sed iidem etiam Te supplicibus precibus rogamus, velis nobis proximo quoque anno numine Tuo adesse propitius. Nam sine Tua ope quam nihil sint humana consilia omnia, id, si ullo alio tempore sensimus, certe sentimus hoc ipso temporis articulo, quo ad huius anni terminum atque finem accessimus. Audi Deus has preces nostras, iisque

nemus viru
CHRISTIANI
mum, qui
musicae fac
ita versatus
nitatem att
rectoque ho
petuam gra
cum artis n
iunxit, **FRI**
ad granden
merito omni
tionem aut
tere iudicav
quid dicam
doctores ita
sione et ad
PISTOTHEUS
rum defensio
cum aliis vi
nec sera po
FREDUS BAU
conveniat, :
oratione, qu
auspiciis era
tosis tempes
gium, quam
re mentis so
eorum simile

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

R G B W G K C Y M
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 B 17 18 19

rat, maxime conspicuum,
huius Scholae meritissi-
annorum seriem ad artis
sit, tum in ea re perpetua
se ad excolendam huma-
neret omnia, quae a vero
miae hanc Scholam ad per-
m laudem seetatus est qui
rem haud vulgarem con-
uondam alumnus, postea
sque cultor, in quo viro
non ad inanem oblecta-
ignitatem spectare opor-
alam testatum fecit. Et
sapientiae interpretes ac
gravissimorum profes-
lam GUILIELMUS quidem
t verorum illorum bono-
icam et privatam iuxta
si quid augurari licet,
. CAROLUS vero GODO-
udiis mentem advertere
uit, ut etiam sacra illa
quamque in novi anni
num induxit, calamiti-
l relinqu malorum effu-
convertantur in eaque
viri omnes, ac si qui
estri id secuti sunt, ut

potenti numine Tuo propitius annue ! In Te uno enim omnis nostra
spes posita est!

Instat rursus tempus illud gravissimum nobis atque sanctissimum,
quo Schola Thomana idem illud pietatis officium sibi obeundum statuit,
cuius caussa ea, quam nunc edidimus, oratio ante hunc annum habita
est. Ad quam quidem solemnitatem concelebrandam ut frequentes
convenire velint quicunque studia nostra benevolo favore suo prosequun-
tur, tanto optamus ardentius, quo plus nostra interesse debet, ut etiam
publice constet, in ludis litterariis non id tantum agi, ut pueri et ado-
lescentes ad bonarum artium studia instituantur, sed imprimis etiam
illud curari atque spectari, ut animi mentesque eorum ad rerum divinarum
meditationem convertantur sinceraeque pietatis sensu imbuantur. Quod si
igitur VOS GENEROSISSIMI, MAGNIFICI ET ILLUSTRES
UTRIUSQUE REIPUBLICAE PROCERES, PATRONI SCHO-
LAE THOMANAЕ SUMME VENERABILES ET AMPLISSIMI,
FAUTORES rerum nostrarum GRAVISSIMI ATQUE HUMANIS-
SIMI hisce sacris nostris interesse non dedignati fueritis, id officium
nobis praestitum esse putabimus, quo nihil quidquam hoc tempore nec
nobis magistris gratius nec universae scholae honorificentius obtingere
potuerit.

P. P. die XXVIII. m. Decembri A. Chr. MDCCXLIII.